16 *Quinque diebus Nil erat in oculis*] Nova, nec inelegans locutio. Repente autem largiter habere, repente nihil, hoc vocabat Cato: ‘ vetriculariam vitam vivere,’ ab his qui furandi causa alienos parietes vectibus foderent, teste Festo. *Torrent.*

19 *Sic impar sibi*] Sic inconstans.

[20 Vat. Rom. 3. a m. pr. aut fortasse.]

21 *Mænius absentem Novium*] Recite posteriore sua editione sic Lamb. Ante *Novium* pro *Novium* ediderat; manifesto errore. *Novius* homo quidam vitiosus, Sat. vi. *Torrent.*

22 *Ignoras te? an ut ignolum*] Non novisti tua vitia? *Dare nobis Verba*] Cruiquius statuit, *Dare verba*, hic non tam esse fallere, quam latere: perinde ac si dicat, an tua vitæ ratio, qua sis nobis incognita, latere possit nos, ita ut a nobis reprehendi non queas? *Dare nobis Verba*] Putas nos fallere?

23 *Egomet mi ignosco*] Pulcre de hoc Plin. Epist. ad Geminium lib. viii. ‘ Ego optimum et emendatissimum existimo, qui ceteris ita ignoscit, tamquam ipse quotidie peccet; ita peccatis abstinet, tamquam nemo ei ignoscat.’ In vulgatis libris male ‘ tamquam nemini ignoscat’ legitur, pro ‘ tamquam nemo ei,’ &c. *Torrent. Egomet mi ignosco*] Egomet mihi do veniam.

24 *Stultus et improbus*] Objurgatio Mæonii ab amore sui stulto et improbo, qui dicitur *φιλανθρία*, qua nullum majus malum homini, neque magis exitiosum contingere potest. *Dig-*

nusque notari] Ignominie nota, qua Censores eos notabant, qui quid indecentius aut dicerent aut facerent. Hellenismus, pro dignus qui notetur. *Cruq.*

25 *Cum tua pervideas oculis, &c.*] Reprehendit eos, qui quum se in cernendis suis ipsorum vitis summa perspicacia uti simularent, contra ad ea conniverent: et pro Lynceis oculis (quibus utebantur in aspiciendis aliorum vitis) lippos et inunctos oculos afferrent. Quasi dicat: Quum tu ad pervidendum scilicet tua vitia oculos lippos et inunctos afferas. Vel: Quum tu lippos et inunctos oculos (quos tamen perspicaces videri cupis) ad cernenda tua vitia adhibeas. *Steph. Pervideas*] Plut. lib. de Securitate Animi, similem curiosi hominis reprehensionem iisdem pæne verbis expressit. ait enim; *Τί τὸ ἀλλότριον, ἄθροιστε βασκανώτατα, Κικιδὸν δὲ φερκεῖς, τὸ ἔθιον παραβλέπεις*; Quem locum expendens P. Victorius Var. Lect. xxx. 15. ut *acutum cornere*, idem est quod *δὲ φερκεῖς*, sic *pervidere* interpretatus pro oculis transire, nec attente contemplari, imitatione verbi Græci *παραβλέπειν*. Sed ea interpretatio Lamb. displicuit. Neque negaverim verbo *pervidendi* aliter usos auctores illos, quos Lamb. citat; sed Horat. Græcorum imitator eximius, suo more locutus est: et particula *per* in compositione sæpe diminutionem significat; ut *perdo*, *perco*, *perfidus*, *perjurus*, et similia: quod a P. Nannio Alcmario notatum memini Miscellaneorum lib. iii. et a Victorio Var. Lect. xx. 15. *Pervideas*] Legendum est *prævideas*, pro ‘ prætervideas:’ ut cum ‘ prælabi,’ ‘ præfluere,’ et alia id genus dicunt: ‘ Qui regna Dauui præfluit Apnli,’ i. e. ‘ præterfluit.’ *Cum mala tua prævideas*] Id est, ‘ in videntis iis cæcitiæ.’ *Heinsius. Lippus inunctis*] Quasi lippus, enjus oculi sunt ucti.

27 *Aquila*] Quanta aquilis videndi

vis, illis præsertim, quas Halæætos vocant, cognosci poterit ex Plinio x. 3. et Aristot. Hist. Animal. ix. 32. *Serpens Epidaurius*] Interpretis hic vice sit nobis Festus: 'Dracones,' inquit, 'ἀνδρὸς τοῦ δράκωνος, id est, videre: clarissimam enim dicuntur habere oculorum aciem. Qua ex causa incubantes eos thesauris custodiæ causa finxerunt antiqui. Ideoque Æsculapio attribuuntur, quod vigilantissimi generis putantur, quæ res medicinæ maxime necessaria est.' Sit ergo *serpens Epidaurius*, serpens Æsculapio, qui Epidauri præcipua religione colitur, sacer. De quo Romam advecto Livius et alii. *Torrent. Epidaurius*] Serpens Epidaurius ponitur pro quovis dracone.

28 *Evenit, inquirant vitia ut tuu*] Ut sint aliqui, qui velint invicem inquirere tua vitia.

29 *Minus aptus acutis Naribus*] Paulo morosior, inquit, est quispiam, qui rideri se nolit, et rideri tamen ob quædam leviora vitia possit. Volunt autem Grammatici hæc de Virgilio dici. Palmanus sic distinguendum censet: *Iruccundior est paulo, minus aptus, acutis Naribus horum hominum rideri possit.* Vid. Turneb. xix. 4. *Torrentius. Minus aptus acutis Naribus*] Ineptus ad congressus hominum dicacium, quorum scommata ferre non potest.

30 *Horum hominum*] Qui hodie vivunt.

31 *Rusticius tonso toga*] Quod illi imperitius tonso toga male est composita. *Et male laxus*] Calceus valde laxus.

32 *At tibi amicus*] Ferendus igitur et amandus.

33 *Sub corpore*] Multo plures et emendatioribus codd. habent, *sub pectore*. Dispicit fortassis alicui quod ingeniosi hominis inculsum pectus diceret Horatius. *Denique teipsum*] Exemplar optimum, deinde *teipsum*. *Torrent.*

35 *Concute, num qua*] Teipsum diligenter examinato, num qua vitia tibi natura ingeneraverit. [*Percipe pro Concute* Vat. 3. a. m. pr.]

36 *Consuetudo mala*] Assiduitas peccandi.

37 *Neglectis, &c.*] Admonet animum excolendum disciplinis, alioqui futurum, ut inutili sylva vitiorum occupetur. Filix enim herba inuisa agricolis. *Erasmus. Neglectis urenda filix innascitur*] Sic animus sine philosophiæ cultura scætet vitis.

38 *Illuc prævertamur*] Eo veniamus, id ante omnia consideremus; et amatorum nempe exemplo, nos quoque amicorum vitis ignoscamus: sic enim *prævertendi* vocabulo usi sunt veteres, eoque mirifice delectatur Virgilius: 'Volucremque fuga prævertitur Hebrum.' *Torrent. Illuc prævertamur: amatorem quod amice*] Nos eo vertamus priusquam de amicorum officio aut vitis agimus, ut explicemus quod turpia vitia amice decipiunt cæcum, &c.

39 *Decipiunt cæcum*] Non animadvertuntur ab amatore.

40 *Polypus*] Πολύπους Græce caruncula in naribus, ut definit Celsus vi. 8. nomen a Polyphi carnis similitudine invenit, ut Epod. xii. diximus. *Torrent. Polypus Agna*] Morbus putidus in naribus Agnæ, Balbini amice.

42 *Virtus posuisset honestum*] Ars imposuisset. [*Errori virtus nomen* Vat. 5. et Vat. Rom. 6.]

43 *At, pater ut gnati, sic nos debemus*] Ut pater non fastidit vitium gnati.

44 *Strabonem Appellat patum*] Non solum igitur filiorum vitia non fastidit pater, sed extenuat etiam, quod *δρακονίσειον* vocant Græci, et, quantum in ipso est, invenire nititur quod laudet. *Torrent. Strabonem*] Strabonis oculi sunt distorti.

45 *Patum pater*] Pætus habet oculos semiclosed. *Pullum*] 'Pullus,'

uti et 'pupus,' et 'pupillus,' blandientium esse vocabula et alibi videbimus. Nec dissimile illud II. Sat. 8. 'Sume, Catelle;' nam et hoc blandientis est. Heinsius sic legendam censet: *Appellat pætum pater, et putum, male parvus. Si cui filius est.* Nihil festivius dici hac *παρονομασίᾳ* potest. Glossæ, *puti, μικροί.* Sunt enim blanditiæ parentum *ὄνομασις*. Patres ergo, ut Strabones vocant *πατέρας, ὄνομασιζόμενοι*, ita exiguæ staturæ filios, *putos, πόρθηνας*. Quid sit *putus* et *πόρθηνας*, multis docuit in Catalectis vir incomparabilis Josephus Scaliger. *Heinsius. Male parvus*] Filius nimis exiguus.

47 *Sisyphus*] Antiquissimi codd. *Sisyphus*. Interpretes Antonii triumviri pumilionem fuisse volunt, ab ingenii calliditate sic dictum. Tales autem divitibus in deliciis esse solent. *Abortivum* autem vocamus quicquid imperfectum editur. At imperfecta sunt puilla omnia. *Torr. Sisyphus*] Filius M. Antonii triumviri staturæ vix bipedalis, sed ingenii acutissimi. *Hunc varum, distortis*] Hunc qui distorta habet crura varum appellat. *Varum distortis cruribus; illum Balbutit scaurum*] Dno fidelissimi codd. *balbutit*. Est autem hic 'balbutire,' amantium more fracta et tremula voce loqui. Tibullus: 'Et sibi blanditias tremula componere voce.' Ut autem 'Vari' dicuntur, qui introrsum curvis contractisque sunt cruribus, sic 'Valgii' et 'Vatii' qui diversas habent snras: ut ergo a pedum vitio 'Plancos,' 'Plautos,' 'Scauros,' ac 'Panasas;' sic a cruribus 'Varos,' 'Vatios,' ac 'Vatimos' appellatos tradit Plin. XI. 45. Vid. Turneb. XXIII. 17. *Torrent.*

48 *Balbutit scaurum*] Balbutiundo appellat Scaurum, id est, habentem talos extantes. *Sisyphus, hunc varum, distortis cruribus, illum Balbutit Scaurum, pravis fultum male talis*] 'Balbutire' Interpretes non bene inter-

pretantur. 'Balbus' enim apud Latinos nonnunquam is est, quem appellant; 'blæsum,' hoc est is, qui linguæ vitio litteram r pronuntiare nequit, ac pro ea usurpat l, qualem et nostra ætate D. herosa Cæsarem Scaligerum, et olim Alcibiadem fuisse accepimus. Talis fuisse videtur C. Luc. Hirrus, in Anguratu Ciceronis competitor, quem jocose 'Hillum' nominat. Horatius igitur cum ostendere vellet tenerimum illum parentum erga liberos in extenuandis eorum vitiis affectum, quo ea magnis exemplis extenuare solent, perquam Satyrice, ut erat ingenium viri, singulis Romana nomina induxit. Si quis Strabus est, inquit, vocat 'Pætum.' Id autem Æliorum et Papiriorum cognomen est. Si nanus, 'Pulum,' quod est Juniorum, e quibus L. Junius Pullus, cum Pub. Claudio Pulchro A. U. C. 504. Cos. fuit. Si distortis cruribus, 'Varum,' id est Pompelorum et Quinctiliorum. Denique si balbutit, inquit, vocat 'Hillum.' Quo joco dici non potest, quanta venustate tangatur Hirrus, cujus Cicero mentionem fecit. Est autem plane ab inexpectato. Quis enim exspectasset, ut cum vitia cognatis vocabulis excusantur, nominaret Hirrus, cujus nomen cum balbo nihil commune habet? Sed quia ipse talis erat, urbanissimo, supra quam dici potest, sale, pro vicino nomine ipsam personam ad partes vocat, non aliter ejus nomen efferendo, quam ipse Hirrus id efferre poterat. Est autem particula si repetenda ex illo: *et Pullum, male parvus Si cui filius est.* Si male parvus, si balbutit. Quare totum locum non dubitabis hoc modo legere, ac in editione Rob. Stephani correctum damus: quem ibi vide. *Rutgers.*

49 *Frugi dicatur*] Homo frugi dicitur et temperatus. *Ineptus, Et jactantior*] Meo judicio 'ineptum' vocat Horatius, qui jocis captandis

nimis et Immodicus videatur. Unde et 'ineptiæ' dictæ pro jocis ludisque. Quamquam ita etiam exponere hunc locum possumus, ut eo ipso ineptus sit, quod jactantior se ostendat. *Torrent.*

50 *Concinnus amicis*] Elegans et politus.

52 *Plus æquo liber*] Libere veritatem eloquens. *Simplex fortisque*] Non bilinguis.

53 *Caldior est*] Ferventior et iracundior est.

54 *Hæc res et jungit*] Clausula expositionis, qua liquido manifestat, obsequium unicum esse vinculum amicitiae cum aliquo conservandæ: ut ait Comicus: 'Obsequium amicos, veritas odium parit.' *Cruq.*

55 *Virtutes ipsas invertimus*] Id est, quantum in nobis est, corrumpimus, ea quæ laudem mereantur vitiorum nominibus appellando; ut fit, cum vasa incrustatione nativum colorem speciemque amittunt. Incrustatur enim sive vas, sive aliud quippiam, quod crustæ tectorio aliquo interius exteriusque obducitur. Vide *Turneb.* xix. 4. *Torrent.* *Invertimus*] Amicorum virtutes male interpretamur.

56 *Incrustare*] Vitioso succo vas inquinare, vel impuro tectorio formare. Est Allegoria. *Probus quis*] Si quis probus.

57 *Demissus homo*] Abjectus dicitur a nobis. *Illi Tardo cognomen pingui damus*] Sic nostra exemplaria, uno demto, quod Jacobi Carondeletii est, in quo pinguis legitur; quemadmodum de suo quoque codice testatur *Turnebus* xix. 4. eamque lectionem ut necessariam defendit. Ego apertiore esse admitto, necessariam esse constanter nego. *Torrent.* *Homo illi*] *Homo illis est*, legendum arbitratur *Pet. Nannius* *Miscell.* lib. xii. *Illi Tardo, cognomen pingui damus*] Si quis tardus est, id est, tardius sentit, eum pinguem appella-

mus, id est, crassum et rudem.

58 *Hic fugit omnes*] Si quis cautior est adversus hominum fallacias.

59 *Obdit apertum*] Latus offert aut ostendit: translatio est a milite cauto vel gladiatore.

60 *Quum genus hoc inter vitæ versetur*] Quum inter insidiosum hominum genus versetur. *Ubi acris*] Quo tempore.

61 *Crimina*] Vigent criminationes. *Pro bene sano*] Pro cauto et prudente.

62 *Simplicior quis*] *Lamb.* priore editione vulgatam lectionem secutus fuerat, *Simplicior si quis*. Nostri vero codices omnes, *Simplicior quis est*. Quod vero sequitur, *Qualem me sæpe lib. Obi. tibi Mæcenas*; eam parenthesis sic accipio, ut simplicioribus annumerari optet *Horat.* qualem forte se gerebat, cum multorum opinione vaser ac callidus haberetur. Sed hi mores scriptis ejus æstimabant. Vid. *Canter.* iv. 12. *Torrent.* *Simplicior si quis*] Si quis apertior et alienus ab omni dolo. *Qualem me sæpe libenter Obtulerim tibi Mæcenas*] Eos qui rebus gravioribus intentos interpellant, adversarii, qui quæcumque amicorum vitia in majus elewant, molestos vocare solent, et communi sensu carere dicunt. Contra *οἱ ὑποκορισθῆναι*, tales, simplices vocant. Quali *ὑποκορισμῶ* ego, inquit *Noster*, sæpe a te excusari, o *Mæcenas*, opto: quia hoc non raro a me solet fieri: ut, nimirum, tibi, rebus longe gravioribus intento, sim molestus. *Heinsius.*

65 *Aut tacitum impellat*] Aut si cogitabitur interpellat. *Appellet*] *Libri* etusti ad unum omnes, quos vidi plurimos, communem lectionem servant, et *impellat* legunt. Et *impellere* quidem pro quocunque modo turbare ac concitare accipere possumus: non possum tamen *Lambini* conjecturam non laudare. *Torrent.* *Molestus*] Gravis interturbator. [*Ali-*

qui codd. Fem, *sermone modestus.*]

66 *Ehæ*] Exclamatio pathetica in malitiam naturæ perversæ et insipientiæ, quæ, dum nocet aliis et injuriam facit, non cognoscit eidem se malo obnoxiam, et perire se prius oportere, quam alium perdere, quod malitiæ est proprium. *Cruq.*

67 *Iniquan*] Gravissimam legem nobis imponimus.

68 *Nam vitii*] Relatus a Stobæo senarius Simonidis: *Ἰδὺναι δ' ἕμους ὀφθαλμοῖς, ὀφθαλμοῖς δὲ ἀχρηστῶν.* Id est: *Non ulsus expertus criminis, non mortis est.* *Torrent.*

69 *Urgetur*] Gravatur.

70 *Cum mea compenset vitii bona*] Qui amicis dulcem ac jucundum se præbere velit, is cum vitii compenset bona: quæ si præponderent, ipse quoque eodem incliniet, et par amici de se iudicium expectet; ut, dissimulatis toleratisque utrimque vitiiis, ambo in amore persistent. *Torrent.* *Hicce*] Hisce meis virtutibus, cum sint vitiiis plures, incliniet, id est, faveat. [Bad. Ascens. *his te pro hisce.*]

72 *In trutina*] 'Trutinam' pro libra posuit, uti et Persius: 'Examenve improbum in illa Castiges trutinam.' Cum proprie pars libræ sit. Græce *τρύδιον*, nempe examen ipsum, sive lingula medio in jugo, unde lanceæ dependent, erecta; quæ si neutram in partem incliniet, sed scapulo sive ansæ, per quam volvitur, puncto respondeat, cognoscitur æqualitas sive æquilibrium aut æquamentum, si ita dici mavis. Græci *ἰσορροπία* vocant. *Torrent.* *In trutina ponetur eadem*] In eadem libra ponderabitur, id est, eandem æquitatem inveniet.

73 *Propriis offendat*] Suis peccatis gravioribus: Allegoria est.

74 *Verrucis illius*] Levioribus amici vitiiis.

76 *Denique quatenus excidit*] Libri nostri omnes *quatinus.* Necessaria autem ratione, sicut ante dixit, inter

amicos vivendum esse demonstrat Horatius. Quod enim tolli omnino non potest, ferendum est: quod ferendum autem, expendi debet quo modo quæ ratione feratur atque interdum etiam corrigatur, quod fieri nequeat, si peccata, ut Stoici volunt, sint æqualia. *Torrent.* *Denique*] Disputat contra Stoicorum dogma, qui dicunt, Omnia peccata esse paria. *Quatenus*] Quoniam. [Codd. ap. Lamb. *excindi, vel excindi.* Vid. Epod. xvi. 25. i. Sat. 2. 113. ii. Sat. 3. 303.]

77 *Stultis hærentia*] Stoicorum more loquitur, qui, excepto solo sapiente, cæteros omnes stultos esse ac proinde insanire definiunt. *Torrent.* *Cur non Ponderibus*] Vult nihil temere decerni de vitiiis, sed ea moderate rationis æstimate, castigarique: qua monitione partim reducit in memoriam in eo peccare philantos, quos in amicorum vitiiis corrigendis ostendit plus æquo duriores: partim præludit, in eo genere non esse multo æquiores Stoicos. *Cruq.*

78 *Ponderibus, modulisque suis ratio*] Æquo iudicio et conveniente moderate.

79 *Coërceat*] Cur non ita cohibet et punit?

81 *Tepidumque ligurrierit jus*] Sic III. Sat. 4. 'Seu pner unctis Tractavit calicem manibus, dum furta ligurrierit.' Sic enim ibi constanter scribitur in omnibus nostris exemplaribus. Hic tamen variant, et in pluribus simplici *r* scriptum repperi. Donatus in illud Terentii Eunuch. 'Patricia qui abligurrierat bona.' 'Ligurriere' ἀπὸ τοῦ λῆγυρον, quod *suave* significat, dici tradidit, pro eleganter et more æniam, ut inquit, multo cum fastidio snaviora quæque degustare. Unde 'abligurriere' bona, pro snalibus escis consumere. Sed et servi, de quibus Horat. proprie ligurriant, cum fartim id, quod sperant latere posse, de patinis delibant. Vid. Turneb. II. 16. *Torrent.* *Ligurrierit jus*]

Leviter exsorbuerit. [Vat. Rom. 9. Angelic. 2. et Venet. 1481. *trepidumque*; quod receperunt Fea, Bothe, et Jaeck.]

82 *Labeone insaniore*] Hic ille, ni fallor, M. Antistius Labeo, quem Atejus Capito Epistola quadam apud Gellium XIII. 12. testatus est morum pop. R. jurisque civilis doctum apprimere fuisse. Nihil itaque dubitandum quin in Cæsaris gratiam 'insanum' eum vocet Horatius. *Torr. Labeone insaniore inter*] Labeo jurisperitus erat contumax, qui multa nimis libere dixerat in Augustum. *Labeone insaniore*] Sic dictus, vel ob singularem ejus contumaciam erga Augustum: vel ut Pomponius lib. II. circa finem D. de Orig. Juris, &c. ita scribit: 'Labeo, ingenii qualitate et fiducia doctrinæ, quia et ceteris operis sapientiæ operam dederat, plurima innovare instituit.' Videmus autem vulgo eos, qui a præceptorum traditionibus recedunt, et novas ipsi comminiscuntur, quantumvis jure id faciant, a plerisque contemni, rideri; temerarios demum, impudentes ac stultos nuncupari: quod Labeoni verisimile est contigisse, ut scilicet a vulgo despiceretur et insanus vocaretur: et Horatius cum vulgo locutus est. *Delrio*.

83 *Inter sanos dicatur*] Inter sapientes. *Quanto hoc furiosius atque*] Furiosus, quod fecit dominus, quam quod servus admisit.

85 *Concedas, habere*] Quod nisi ignorescas.

86 *Drusonem*] Manuscripti omnes *Rusonem*, vel *Russonem*, vel *Rissonem* vocant. Interpretes feneratorum accerbissimum, et ineptissimum historiarum scriptorem, fuisse volunt; qui debitores moram facientes eo mactabat malo, ut recitantem audire veluti captivi cogerebant. Vide Nann. Miscell. lib. IV. *Torr. Drusonem debitor æris*] Feneratorum et malum historiarum scriptorem. [*Rosonem* Vat. 3.

a m. pr. *Risonem*, *Trusonem* var. lect. ap. Feam.]

87 *Misero*] Debitori. *Calendæ*] Calendis, creditam pecuniam reddebant debitores. Vide Epod. III.

88 *Mercedem aut nummos*] *Mercedem* vocat usuram ipsam, *nummos* sortem. Vide Sat. præcedente, et Epod. II. *Torrent. Mercedem aut nummos*] Usuram. *Unde unde extricat*] Aliunde parat.

89 *Porrecto jugulo historias*] Quasi jugulari mallet, quam Drusonis historias audire.

90 *Potus*] Amicus tuus bene potus.

91 *Evandri manibus tritum*] Ac proinde, ob vetustatem scilicet, pretiosorem. Simile illud libro II. Sat. 3. 'Quærerem amabam, Quo vaser ille pedes lavisset Sisyphus ære.' *Torr. Tritum dejecit*] Catinum antiquissimum, quo usus est Evander, Pallantis Arcadiæ regis nepos. *Ob hanc rem*] Quia catillum dejecit.

93 *Minus hoc*] Minus ob hoc.

95 *Commissa fide*] Pro 'fidei.' ut III. Od. 7. 'Constantis juvenem fidei.' *Torrent. Fide*] Commissa fidei. *Sponsumve negavit*] Non leve aliquod promissum dicit, sed solenni stipulatione. Unde 'ex sponso agere' apud veteres, pro ex stipulatu: 'sponsionis' enim appellatione omnis promissio stipulatioque continetur. Paulus JCtus l. VII. de Verb. signif. *Torrent. Sponsumve*] Promissum. [Vat. Rom. 9. et Angelic. 1. *sponsumque*.]

96 *Queis*] Stoicis. *Paria esse fere*] Notum Stoicæ sectæ Paradoxum, "Ὅτι ἴσα τὰ ἀπαρρήματα. Quod illusurus Horatius, a communis hominum sensu abhorrere ostendit. Dictio autem *fere* nihil sententiæ propositæ detrabit, sed ita loquitur, ut II. Sat. 3. 'Insanis et tñ, stultique prope omnes.' Particula ergo illa *fere*, non minimam vim obtinet; includit enim in se universalitatem, ita ut vel omisso vel apposito universali signo, idem

subinde significet: ut hæc sit sententia: Quis placuit paria esse fere peccata, hoc est, omnia: sic dicimus, Romani fere orbem subegerunt, id est, fere totum. *Cruq. Laborant*] Hærent et dubitant Stoici.

97 *Ad verum est*] Ad veri inquisitionem. *Moresque repugnant*] Judicium hominum repugnat, qui aliter furem, aliter homicidam puniunt.

98 *Atque ipsa utilitas*] Utilitas hic ea censenda est, quæ non abest ab honesto ex Stoicorum opinione: non etiam ea quæ turpi conjuncta, lucrum quærit ex re qualibet. Quoniam autem pacto sit mater justitiae et æqui, non facile quis dixerit; nisi ad ea se conferat, quæ sunt juris humani, sive gentium. *Cruq. Prope mater*] Quasi mater.

99 *Cum prorepserunt*] Probare nititur quod ante dixit, justum sanctione hominum esse, non natura. Muretus Variarum I. 5. *Torrent. Primis animalia*] Prima animalia, id est, homines. Hypallage est. [Venet. 1509. *animalia glebis.*]

100 *Pecus*] Veluti pecus rationis et orationis expertus. *Glandem atque*] Glandes erant hominum primorum cibus. [*Mutum ac turpe Cuning.*]

101 *Unguibus et pugnibus*] Multa in eandem sententiam Lucr. lib. v. 'Arma antiqua, manus, ungues, dentesque fuerunt, Et lapides, et item silvarum fragmina rami.' *Torrent. Porro*] Post temporis intervallum. [*Unguibus hinc pugnibus Cuning.*]

102 *Usus*] Indigentia.

103 *Notarent*] Significarent.

104 *Abstinere bello*] Eorum scilicet consilio atque opera, qui prudentia præcellebant. *Torrent. Abstinere bello*] Abstinere a bello. [Vat. Rom. 9. *obsistere.*]

105 *Oppida ceperunt munire*] De oppidorum origine agens Cicero lib. I. De Gloria, sic appellata esse existimat, quod opem darent, teste Festo: vel quod ibi opes suas homines

conferant, vel quod opere muniebantur mœnia, quo tutius essent, si Varioni credimus. *Torrent.*

107 *Cunnu*] Fuerant ante Helenam aliæ mulieres, quæ belli causas præbuerunt. *Teterrima*] Sic nostri codd. antiqui omnes, non *deteriora*, ut ante Lambinus ediderat. *Torrent.*

108 *Perierunt*] Perierunt, quia scriptoribus caruerunt.

109 *Incertam rapientes*] Mulierem omnibus expositam, non certi mariti.

110 *Viribus editior*] Vir robustior. *Cædebat*] Occidebat, vel verberabat.

111 *Metu injusti*] Propter incommodi metum.

112 *Fastosque velis*] Annales, id est, mundi tempora.

113 *Secernere*] Distinguere justum ab injusto.

114 *Dividit ut bona*] Quo modo potest separare bona a malis.

115 *Nec vincet ratio*] Nec ratio probabit. *Tantundem ut peccet*] Ut tam graviter peccet.

117 *Qui nocturnus*] Qui noctu rem sacram furatus fuerit. *Nocturnus Divum sacra legerit*] 'Sublegere,' inquit Servius Ecl. ix. furari est: unde et 'sacrilegus,' qui sacra legit, id est, furatur. 'Nocturni' quoque 'fures' improbiores habentur ex XII. Tabulis. Quamquam furem a 'furvo,' quod atrum significat, dici vult Varro, quia per noctem, quæ atra est, furta facilius committuntur: unde factum ut *nocturnus* absolute profure interdum ponatur. [Ut qui Chisian. I.]

118 *Æquas*] Pœnas parvas parvis, magnas magnis peccatis.

119 *Scutica dignum*] *Scutica* quidem flagellum est, a Græco *σκότος*, quod corium significat; sed minus esse horribile indicat Mart. x. 62. 'scuticam' inter pædagogorum arma, uti et 'ferulas,' recensens; quarum levisima, percussa puerorum

manu admonitio est. Huius vero proxima 'fustium' castigatio est. Erat vero 'flagellorum' poena multo gravior quam 'fustium,' quod multis locis nos Jurisc. docent. Nam quibus ex causis liberi fustibus, servi flagellis caedebantur, antehac dictum: verum honestiores, fustium loco, aut temporali exilio, aut rei alienius interdictione puniebantur. At vero milites ob leviora delicta a centurionibus suis vite percutiebantur. qua de re Juven. Sat. viii. 'Nodosam frangebat vertice vitem.' In 'flagellis' itaque major et atrocitas et ignominia erat. Unde et 'servilia verbera' dicebantur flagellorum ictus, et servi ipsi 'flagriones,' sicut et 'verberones,' et Græco verbo 'mastigiae.' Atque hinc 'ad flagra deducere' pro in servitute redigere dixisse videtur Juven. Sat. x. 'Quid Crassos? quid Pompeios evertit, et illum Ad sua qui domitos deduxit flagra Quirites?' Cæsarem enim dictatorem intelligit, qui Romanorum libertatem oppressit. Proprie vero 'flagella' dicuntur, si Grammaticis credimus, arborum fruticumque summitates, eo quod flatu agitentur; quas ob virorem, ut Isidorus voluit, etiam 'virgas' appellamus: quæ tamen, si nodosæ atque aculeatæ sint, 'scorpiones' quoque nominantur. Et 'virgæ' igitur flagella sunt, sicut et 'lora.' *Torrent.* *Scutica dignum*] Loro dignum.

120 *Nam ut ferula*] *Ut*, pro 'ne non:' ut sit sententia: Ne non cædas ferula eum, qui meretur acerbius corrigi: *non vereor*, hoc est, mihi certum est, te leniter castigaturum eum qui vel maximo supplicio dignus est; itaque apud vos nulla supplicii depreceatione est opus, ut apud quos crimina sint paria et æqualia supplicia. *Cruq.* *Ferula cædas*] Ut minore supplicio afficias. [*Nam ferula cædas* Vat. Palat. 4. et Vat. Rom. 9. *Nam ferula ut* Vat. Rom. 9. a. m. sec.]

Delph. et Var. Clas.

121 *Non vereor*] Non vereor, ne id facias.

122 *Furta*] Furta clanculum fiunt. *Latrocinia*] Latrocinia sunt violentæ direptiones.

123 *Falce recisurum simili te*] Quum mineris poena simili te amputaturum parva cum magnis flagitiis.

124 *Si dives qui sapiens*] Facetissime reliqua hujus Satyræ parte, superbam illam Stoicorum de sapiente suo sententiam irridet: de qua sic etiam Epist. ad Mæcenatem: 'Ad summum sapiens uno minor est Jove, liber, Dives, honoratus, pulcher, rex denique regum.' Postquam igitur omnibus artibus virtutibusque sapientem exornant Stoici, ridicule sutorem quoque facit Horat. At illi sane solum ipsum esse Poëtam, ac solum dialecticum, dicebant. Sic enim Strabo Geographiæ lib. i. Quamquam autem hoc paradoxum hic exagitat Poëta, inde tamen desumpta illa, quæ cum admiratione legimus, iv. Od. 9. 'Consulque non unius anni,' &c. *Torr.* *Si dives*] Irridet Stoicorum paradoxon, nempe sapientem esse omnia.

[125 Vat. Rom. 9. *formosus solus.*]

126 *Cur optas*] Cur optas ut tibi regnum permittant homines? *Non nosti*] Stoicus arguit Horatium ignorantiam, et inquit, Num nosti? &c. *Pater, &c.*] 'Patres' honoris causa appellati qui Philosophorum familiis præfuerunt. *Torrent.* *Num nosti* ed. Venet. 1609.]

127 *Chrysippus dicat*] Chrysippus vaferrimus Stoicorum somniorum erat interpres. [Cuning. ex ingenio, *crepidas neque fecit, Nec soles unquam.*]

128 *Sutor autem*] Potestate, non usu. *Quo*] Quo istuc pertinet?

129 *Cantor tamen*] Potest tamen cauere.

130 *Ut Alfenus vaser*] Alfenus ex sutore Jurisconsultus clarissimus evasit. *Alfenus vaser*] Sic quidem libri omnes tum excensi, tum Mss. sed prisci

Horat.

5 K

interpretes, quod et ego in vetustissimis membranis observavi, *Alfinium* et *Alfenium* appellavit, cognomine *Varum*; qui patria Cremonensis, relicta ibi, quam exercebat, sutrina, Romam venerit, ac Marco Sulpicio Jeto operam dederit, evectus tandem ad Consulatum. De eodem Gellius Noct. Att. vi. 5. Neque dubito quin eundem notet Catullus pulcherrimo illo Epigrammate: 'Alfene immemor atque unanimis false sodalibus;' id enim cum Horatio prope convenit, qui pro 'Varo' 'Vafri' cognomen ipsi imposuit. Prænomen autem 'Publius' fuit; et, ut ego quidem arbitror, cum patrio primum nomine *Alfenus* vocaretur, postquam clarus esse cœpit, 'Alfinium' se appellavit: de qua nominum mutatione in Suetonii Tiberium scripsimus. *Torrent.*

131 *Clausa taberna*] *Clausa* sutrina.

132 *Sutor erat*] *Cruquius* legendum esse censet *Tonsor erat*, nam crines ustulare et ornare tonsoris est. Et sequenti versu, in contemptum tonsoris Stoici, ait, 'Vellunt tibi barbam,' tanquam stulto et inepto ad eam crispandam et discriminandam. *Cruq.* *Sapiens operis*] Ordo est, Sic sapiens est optimus opifex omnis operis.

133 *Vellunt tibi barbam*] Adeo stulte loqueris, et Stoice, ut te pueri contumeliosi illudant.

135 *Nisi fuste coërces*] Tanquam sceptro regio: coërtere namque est virorum principum; qualis hic sibi esse Stoicus videtur, magnorum regum maximus scilicet, cui pro sceptro porrigit baculum, ut Cynicorum more et latret, et in corona circumstantes se abigat. *Cruq.* *Fuste coërces*] Nisi abigis baculo tanquam sceptro regio.

136 *Rumperis et latras*] *Rumperis* clamore.

137 *Quadrante lavatum rex ibis, &c.*] *Quadrans* ex æreis nummis Romæ mi-

nimus, communis erat balneatoris merces, ab his pendi solita, qui publicis balneis utebantur, ut Philosophi Literatoresque ac Rhetores solent, cum ob tenuitatem, tum ut in turbe populari frequentia suas artes venditarent. Hinc Juven. Sat. vi. 'Nam quæ docta nimis cupit et facienda videri, Crure tennis medio tunicas succingere debet, Cædere Silvano puerum, quadrante lavari.' A qua tamen præstatione liberos fuisse qui primam adhuc pueritiam agerent; probat idem auctor Sat. ii. 'Nec pueri credunt, nisi qui nondum ære lavantur.' Itaque Cicero Oratione pro Cælio, cum de Clodia sic loquitur: 'Nisi forte mulier potens quadrantaria illa permutatione familiaris facta erat balneatori;' amarissime illi objicit, quod non plus ab amatoribus acciperet, quam ipsa balneatoribus penderet, duplici nomine occulte indicans merito 'quadrantariam' appellari, quæ quadrantibus polluta, quadrantibus lavaretur. Cælius xvi. 47. *Torrent.* *Quadrante lavatum*] Mercede balneatori debita, non a rege, sed ab uno de multis. [*Nec longum* Vat. 9. 14. Vat. Palat. 4. et Angelic. 2.]

138 *Rex ibis*] Non revera rex, sed secundum Stoicorum opinionem. *Stipator*] Comes.

139 *Crispinum*] Præter Crispinum Stoicum. [Vat. 12. Angelic. 1. et Vallicel. 3. at mihi.]

140 *Peccavero*] Libri manuscripti quinque *peccabo*. Placet: non temere enim o corripitur in istiusmodi verbis a Poëtis, qui Virgillii ætate flourerunt. *Torrent.* *Stultus*] Per stultitiam.

141 *Inque vicem*] Et vicissim.

142 *Privatusque*] Et non rex. *Te rege beatus*] Qui te regem putas. Sensus est: Quemadmodum sapiens non est dicendus rex qui unicum habet stipitorem, sic peccata non possunt esse paria, si quædam sint venia digna.

SAT. IV. Lucillum veteres Comicos Græcos sequuntur, mordacem fuisse ait. Sua autem Scripta non itidem legi ostendit, quum bona pars hominum sibi vitii alicujus conscia, se ibi perstringi sciunt. Se alioqui virulentia carere, ac tantum jocose et velint paterna quadam castigatione ad deterrendos a vitiis homines uti profitetur.

1 *Eupolis*] Exorditur ab antiquæ Comædiæ scriptoribus, ut sibi quidem non nihil apud Romanos benevolentia, Lucilio vero plus comparet invidia, ut qui satis acute et in cives mordacius scripsisset: se vero nihil tale meditari, neque virulentis blateramentis se quemquam velle perstringere, sed urbana tantum et faceta morum castigatione cives a vitiis deterrere. *Cratinus*] Persius hunc audacem nominat, quod maxima libertate carpserit, et acerbitate mira prosciderit Atheniensium vitia. *Cruq. Eupolis*] Quinctilianus lib. x. de Antiqua Comædia tractans, 'Plures,' inquit, 'ejus auctores, Aristophanes tamen et Eupolis Cratinusque præcipui.' Hos igitur tres veteris Comædiæ principes Flaccus noster mollissime uno versu complexus est. Illud autem de Eupolide memorabile, quod Suidas eum bello adversus Lacedæmonios apud Hellespontum naufragio extinctum tradit, unde vetitum fuerit ne quis Poëta militaret. *Torr. Eupolis, &c.*] Hi principes fuerunt inter Poëtas veteris Comædiæ.

2 *Priaca*] Comædia prisca erat paulo maledicentior, quam ut aures hominum ferre possent.

3 *Dignus describi*] Qualis Athenis fuisse commemorant, Cleonem, Cleophantem, Hyperbolum, homines improbos et seditiosos. At vero illi Comici Periclem quoque, et Socratem, aliosque summos in Reipublica viros suis versibus violarunt. Melius itaque Romani, qui notandi viderentur a Censoribus notari voluisse, nec

passi sunt vitam famamque subjectam esse probris et injuriis Poëtarum, capite etiam puniri sancientes, tale carmen condere si quis auderet. *Torr. Describi*] Dignus notari.

4 *Sicarius*] 'Sicam' a secundo dictam non modo Grammatici, sed et Jcti tradidere. Erat autem gladius brevis, quo facile occulto grassatores olim utebantur: hinc proprie quidem qui sica hominem occiderint, sed per abusionem quocumque telo id fecerint, 'sicarii' appellantur, et lege *Cornelia De sicariis* tenentur. *Torr.*

5 *Famosus*] Fama, quæ nihil aliud quam communis de aliquo populi opinio est, ut recte censet Nonius, in utramque partem accipitur: *famosus* semper pro infami, ut multis exemplis idem docet. Hinc 'mulieres famosæ,' eadem quæ 'probrosæ.' *Torr. Famosus*] Malæ famæ.

6 *Hinc*] Ab illis Poëtis. *Lucilius*] Cognomine Bassus, patria Auruncanus; inventor Satyræ apud Romanos. De quo sic Quinctil. lib. x. 'Satyra quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus est Lucilius, qui quosdam ita deditos adhuc habet sibi amatores, ut eum non ejusdem modo operis auctoribus, sed omnibus Poëtis præferre non dubitent. Ego quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium finire lutulentum, et esse aliquid quod tollere possis putat: nam et eruditio in eo mira, et libertas, atque inde acerbitas, et abunde salis.' *Torrent. Lucilius*] Lucilius Poëta Romanus, qui illorum prisca Comædiam, Latinam fecit Satyræ.

7 *Mutatis tantum pedibus*] Quare nihil aliud, quam negligentiam Lucilii in numeris et pedibus notat. Sed quemadmodum maxima pars etiam veteris Comædiæ Iambis constabat, in quibus semper accurate ratio a Græcis habita fuit numerorum, et quidem longe quam in Dactylicis magis, in quibus negligentiores fuisse

constat: ita certum est, Dactylico-
rum negligentiam auxisse Lucilium,
Iambicorum autem prope invexisse.
Itaque quod tam opere Comicis
Latinis alibi Poëta objicit, quod ne
quidem locis necessariis Iambum ad-
mitterent, id Lucilio peculiare. *Hein-
sius. Mutatis pedibus*] Quia Lucilii
usus est versibus Hexametris, illi
Iambicis.

8 *Emunctæ naris*] Acri iudicio. *Du-
rus componere versus*] *Componere ver-
sus* est, suis illos numeris pedibusque
aptare, ac concinnis modulatosque
reddere. Ad quod durissimus erat
Lucilius. *Torrent.*

9 *Vitiosus*] In hoc: quod duros
versus componeret.

10 *Ut magnum*] Tanquam rem mag-
ni momenti. *Stans pede*] Nullo labo-
re, et tempore brevissimo. Vid. *Turneb.* vii. 19.

11 *Quum fueret*] Cum versus pro-
funderet invenustus. *Erat quod*] Erat
aliquid quod sumeres, idque imitatio-
ne dignum. Vid. *Turneb.* xv. 9.

13 *Scribendi recte*] Ut recte scri-
beret. *Nam ut multum*] Si quis mul-
tum scribit, nihili æstimo. [Vat. Rom.
9. non moror.]

14 *Crispinus minimo me provocat*] *Summum* adversarii contemptum osten-
dit, qui, cum quantus est, vel uno, ut
dici solet, digitulo provocat, tanquam
nullo negotio prostraturus. Sunt qui
ad provocantium gestum referre mal-
liant; minimum enim digitum porri-
gunt. At *Cruquius* de 'sponsione'
intelligit, quam *Crispinus* paratus sit
facere, sed levi deposita summula.
Non placet. *Torr. Minimo me provo-
cat*] Minimo digito, quod est alterum
contemptum in certamen provocare.
Accipe] Verba sunt *Crispini* *Horati-
um* provocantis.

15 *Accipe jam*] Bene in posteriore
sua editione *Lamb. Accipiam* pro
Accipe jam. Est enim magis *Comi-
cum*, ac *Dramaticum*, quod etiam
Turnebus xv. 9. censuit. Atque ita

in omnibus pæne exemplaribus nos-
tris legitur, ut mox, *dentur* pro *detur*.
Torrent. Vid. *Guil. Canter.* iv. 12.
Locus] In quo scribamus.

16 *Custodes*] Ne aliena opera uta-
mur.

17 *Dii bene fecerunt*] Respondet
Horatius.

18 *Raro et perpauca loquentis*] *Lamb.*
necessaria, ut ei visum est, conjectu-
ra, loquentem emendat, quasi vero non
ab animo verba linguæ suppediten-
tur. *Rara* etiam pro *raro* non uno in
codice reperi, nec displicet, ut *Sat.*
vi. 'Singultim pauca locutus.' *Tor-
rent.*

19 *At tu conclusas hircinis follibus*
aurus Usque laborantis, &c.] Malum
Poëtam, sed opinione sui inflatum,
hac allegoria irridet *Horatius*. elatio-
nem enim animi ponit in pulmone:
quem follis appellatione intelligit.
Et non simpliciter dicit Poëtam ar-
rogantem folles fabrorum ferrariorum
imitari: sed *folles laborantes, &c.* op-
time: nam cum cessat faber, non tur-
gent folles, neque vento inflati sunt.
Casaubon. At tu] O *Crispine. Hir-
cinis follibus*] Follibus ex corio hirci-
no factis.

20 *Usque laborantes*] Auras semper
flantes. *Horatius* metaphorice signi-
ficat *Crispini* versus turgidos fuisse et
inanes.

21 *Beatus Fannius*] *Fannium* vo-
cant quinque codices; vetus *Inter-
pres* etiam 'Quadrati' cognomen ei
imponit. An idem qui *Sat.* x. com-
memoratur, ignoro. *Torr. Fannius*] *Fannius*
Poëta loquacissimus. *Ullro*
Delatis capsis] Cui non petenti *Senat-
us* detulit capsas, quibus libri ejus
in *Angusti* bibliotheca reponerentur,
una cum sua imagine ad memoriam
ejus prodendam.

22 *Delatis capsis et imagine*] Biblio-
thecam primas publice *Atbenis* *Pisist-
ratus* instituit, *Romæ* *Asinius Pol-
lio*: qua de re *Isidorus* lib. viii. *Gel-
lius* libro vr. cap. ult. *Plinius* vii. 30.

Hic ergo honor hinc Fannio contigit, non merito eximie eruditionis, sed vel eorum adulatione et obsequio, qui orbi et divitis hereditatem captabant; vel amicorum opera, qui quo recitantis tædio ac molestia liberarentur, hoc ei munus a Cæsare impetrarunt: sic enim prisci commentatores. Nec illepide sane; prior tamen ratio magis arridet. *Capas* autem pro forulis arculisque accipio, quibus libri concinne reponerentur. *Torrent.*

23 *Recitare timentis*] Hic non inepte quis ambigat, quare idcirco, quod vulgo non recitet scripta sua, a nemine legi Poëta dicat. An quia famam vulgus sequitur? Fama autem recitationibus, ob applaudentium frequentiam, præcipue acquiritur. *Torrent. Timentis ob*] Quum nemo legat scripta mei timentis vulgo ea recitare. Primitivum in possessivo subintelligitur.

24 *Genus hoc*] Hoc genus poëmaticis, scil. Satyræ.

25 *Quemvis media*] De medio populo quemvis in medium producto. *Erue turba*] *Elige* habent libri pæne omnes: et mox *misæ amb. laborat, pro misera*. Sed hoc leve est, illud omnino restituendum. *Torrent.*

[26 *Aut ab avaritiam* Vat. 4.]

27 *Hic nuptarum*] Alius est adulter qui matresfamilias tantum sectatur.

28 *Hunc capit*] Alium vasa argentea delectant. *Stupet Albius ære*] Sic Virgilius: 'Hic stupet attonitus rostris.' *Ære* autem pro vasis signisque æreis dixit. ut in Epist. 'I nunc, argentum, marmor vetus, æraque, et artes Suspice.' Quanto vero veterum adamati æris, maxime Corinthii, insania, vel sola illa in Verrem, quæ de signis inscribitur, actio docere possit. *Torrent. Stupet ære*] *Stupet* status ex ære Corinthio factis.

29 *Mutat merces*] Virg. Ecl. iv. 'Nec Pontica pinus Mutabit merces.'

Et in Georgicis: 'Quamvis Milesia magno Vellera mutantur;' quo loco quidem Servius hanc loquendi rationem ab antiquo more, quo mercimonium omne in permutatione consistebat, repetit: verum hoc ita interpretabimur, ut, quamquam percusso jam nummo, et inventa publica illa forma, quæ mercis pretium dicitur, aliud jam proprie erat 'emptio,' aliud 'permutatio;' distincti nempe contractus; verbi tamen proprietates manserit. Nam 'permutationis' nomen vi sua generale est, pro quacumque conventionem, qua utrimque aliquid præstandum venit: itaque in ipsa etiam emptione merx mutari ære, mutari pecunia, mutari pretio, mutari denario recte dicitur. Exempla passim obvia. *Mutare* igitur *merces*, est quomodocumque comparare. Atque ita Græci quoque verbo *ἀλλάττεσθαι* et *ἀντικαλλάττεσθαι* usi sunt. *Torrent. Ad eum quo*] Ad eum solem, id est, occidentem.

30 *Per mala*] Per pericula et vitæ discrimina. [Vat. 3. Vatt. Rom. 1. 3. 5. Vat. Palat. 4. Chisian. 1. 2. alii codd. ap. Valart. *patet regio. Sanad. teget regio.*]

31 *Turbine*] Vento.

32 *Summa deperdat*] Ne aliquid diminuat de summa, id est, de bonis congestis.

33 *Omnes hi metuunt*] Clausula rationis. Idcirco omnes oderunt Poëtas et versus mordaciores, quia male sibi conscii, notari et ludicro esse formidant. *Cruq. Omnes hi*] Omnes improbi et vitiosi homines. *Versus*] Versus Satyricos.

34 *Fenum habet in cornu*] Alii *fœnum* per *æ* scribunt, alii per *æ*: nos autem monuimus 'fetus,' 'fœnus,' 'fœnum,' 'fœmina,' rectius sine diphthongo scribi. Erat autem actio apud Romanos ex lege XII. Tab. descendens, SI QUADRUPES PAUPERIEM PECISSE DICATUR, ut puta si equus calcitrosus calce percussisset, aut bos

cornu petere solitus cornu petiisset, aut mula propter nimiam ferociam aliquem læsisset, dominus aut noxæ dare illud animal, aut damnum datum (quod 'pauperiem' vocabant, quia 'injuria' dici proprie non poterat) restituere cogebatur. Quod incommodum quo vitarent domini, signo aliquo occurrentes admonebant, quo cavere sibi a tali quadrupede possent, et peculiariter illigato cornibus feno, bovem cornu petere indicabant. *Torr. Fœnum habet in cornu*] Est sermo vulgi in Poëtas, qui acres sunt in homines vitiosos. Metaphora ducta a bove cornu petente, cujus cornibus fœnum alligabant Romani, ut sibi ab illo caverent homines in via forte occurrentes.

35 *Risum excutiat sibi*] Tale aliquid de se Persius: 'Quid faciam, si sum petulantius splene cachinno?' *Torrent. Excutiat sibi*] Dummodo moveat risum profusum sibi, id est, ad suam voluptatem. *Dummodo risum Excutiat sibi, non hic cuiquam parcat amico*] Legend. *Excutiat tibi*. Non enim talem innuit, qui honestam sibi requiem, hoc est, *εὐνηπλαγ* ac modestos risus quærit; qualem alicubi describit L. Philippum: verum talem, qui, dum aliis modo dicax videatur, risumque exprimat, nulli amico parceret: hoc est quod alicubi dicit Seneca, 'amicum perdere, quam dictum mallet.' Atque hoc est, quod paulo post dicit, 'solutos Qui captat risus hominum famamque dicacis.' *Rutgers.*

36 *Chartis illeverit*] Quodcumque semel scripserit. [*Et quoscumque* Vat. 4. Vat. Rom. 7. et Angelic. 1.]

37 *Gestiet a furno redeuntes*] Cupiet, ut omnes a pistrino redeuntes sciant. *A furno redeuntes*] Acro intelligit, servos a pistrino: a lacu, servos a lixa, id est, lymphæ: unde veteres aquam dixisse lixam, Nonius aannotat. Unde etiam lixæ nominati in exercitu, qui aquam adveherent. *G. Fabrit. Lacu-*

que] *Lacus* erant Romæ publici, quibus aqua continebatur ad usum populi; et quidem tota Urbe frequentissimi, quemadmodum ex P. Victore constat, cum, quot singulis in regionibus lacus fuerint, non secus ac viros et fana enumerat. Quos inter notissimi, propriis distincti nominibus, Curtius et Servilius. Vid. *Turneb. xxix. 29. Torrent. Lacuque*] Unde aquam hauriunt.

38 *Agedum*] Respondet Horatius ad ea quæ in Satyrarum scriptores dicta fuerant. *Accipe contra*] Defensurus se adversus eos, qui Poëtas vel ob solum nomen exosi fugiant, ac præcipue Satyricos, quorum scriptis passim apud omnes divulgatis infamantur; ordine respondet, neque Poëtarum numero se habendum, neque quæ pedestri quodammodo oratione scribit, contumeliæ loco ducenda, cum ad mornum correctionem spectent, neque ipse eo nomine sese jactet, nihil minus quam natura maledicus, nec cuiquam probò formidandus. Ac tandem ita a patre se institutum narrans, Sermonem absolvit. *Torrent.*

39 *Dederim quibus esse Poëtas*] Iis, quos agnosco esse Poëtas, non dico me esse Poëtam.

40 *Concludere versum*] Versum certis pedibus claudere.

42 *Sermoni propiora*] Similiora sermoni quotidiano et orationi solutæ, quam versibus.

44 *Des-nominis*] Ut Poëta nominetur.

45 *Quidam*] Quæsiere, quia comœdiæ stylus prosæ orationi est similis.

46 *Quæsiere*] Dubitaverunt. *Acer spiritus*] Spiritus ardens et vehemens.

47 *Pede certo*] Ac definito numero.

48 *Differt sermoni*] Differt ab oratione soluta. *Differt* pro 'dissidet,' cum dativo ponitur. *Sermo merus*] Solus sermo verbis puris perscriptus.

At pater] Est antypophora ad convincendum eorum argumentum, qui dicunt comœdiam merum esse sermonem.

49 *Sævit*] Irascitur, ut Demea apud Terentium. *Nepos*] Luxuriosus heliæo. *Insanus*] Recte a priorè editione, quæ *insanit* habebat, recedit Lamb. nam *insanus* habent nostri quoque vetustissimi codices. Displicuerat Grammaticulis quibusdam duo epitheta uni nomini adjungi sine copula. *Torrent.*

51 *Ante noctem*] Claro die.

52 *Cum facibus*] Cum facibus amatores inuisebant amasias suas. *Pomponius*] Pomponius adolescens libidinosus, quem Horat. vellicat quasi aliud agens. [*Pompinus* Vat. 13. et Vatt. Rom. 5. 6.]

53 *Audiret leuora*] Imò æque aspere objurgaretur. *Pater*] Pomponii pater.

55 *Quem*] Quem versum.

56 *Personatus pacto pater*] Comicus pater, qui patris personam in comœdia sustinet. *His, ego quæ nunc*] Si eripias his carminibus quæ nunc scribo, &c.

58 *Tempora certa*] Nimirum pro ratione et Poëmatis genere; alia namque est heroica dimensio, alia elegiaca, iambica, &c. *Cruq. Tempora*] Syllabarum quantitatem.

60 *Non, ut si solvas*] Non ita inuenies, quemadmodum si solvas hunc versum Enniauum, scil. *Postquam discordia, &c.*

61 *Belli ferratos*] Versus Ennii notissimus, quem non nno in loco imitatus est Virgilius, 'Clanduntur belli portæ.' Et, 'Cardine verso, Belli ferratos rupit Saturnia postes.' Lumen autem et Ennio et Virgilio præfert Plutarchus in Numa, ubi Jani templum Romæ portas scribit habuisse bifores, vocatamque belli portam. Vide lib. iv. Od. 15. et Turneb. v. 3. Advers. *Torrent.*

62 *Disiecti membra Poëtæ*] Lacera-

ti Poëtæ vestigia.

63 *Hactenus hæc*] Hactenus utrum Satyra et Comœdia sint poëma; quod Horatius non dubitat. *Alias, justum sit, nec ne, poëma*] Alio tempore quæremus.

64 *Quæram: meritone*] Quæram a te, o Romane.

65 *Scribendi*] Satyræ vel Comœdiæ genus. *Sulcius*] Plures libri manuss. *Fulgium* aut *Fulcium* vocant: de quo, neque de *Caprio*, quicquam me legisse memini. Acerrimos accusatores fuisse credendum est. *Torrent. Sulcius acer*] Accusator acerrimus, sic et *Caprius*.

66 *Rauci male, cumque*] Assiduitate agendi valde rauci. *Libellis*] Cum libellis accusatoris, in quibus maleficorum et nomina et crimina erant scripta.

67 *Timor latronibus*] Uterque horribilis latronibus.

68 *Et puris vivat manibus*] Si vivat manibus a scelere puris. *Puris manibus*] Sic de Tito Suet. 'Pontificatum maximum ideo se professus accipere, ut puras servaret manus.' Et 111. Od. 24. 'Immunis aram si tetigit manus.' *Torr. [Et vivat manibus propriis* Vat. 9.]

69 *Ut sis tu similis Cæli Byrrhique latronum*] Quamvis tu sis similis Cæli, &c.

70 *Non ego sim*] Plures libri, *Non ego sum*, haud dubie apertius: sententia enim est: Quamquam tu forte Cæli Byrrhique sis similis, non ego Sulcii sum aut Caprii: cur ergo metuas. *Torrent. Non ego sim Capri, neque Sulci: cur metuas*] Sic ego sum accusatoribus dissimilis, cur metuas me?

71 *Nulla taberna meos habeat*] Et cur vis metuere si nulla taberna, &c. *Taberna*] *Taberna* dicta ex eo quod tabulis clauditur, ut Juris. volunt, omne ad habitandum utile ædificium significat. Unde 'tabernaacula' in castris, quamvis pellibus postea te-

gebantur; et 'contubernales' et 'ad-tubernales,' qui vel eadem vel continuas tabernas habitent. Sed et 'negotiatorias' et 'argentarias,' et 'cauponias,' et 'purpurarias tabernas' in Pandectis legimus. Proprie tamen, si auctores recte observemus, plebeis tantum ædiculæ in vicis, axibus et tabulis clausæ, ut inquit Isidorus, eo nomine demonstrantur. Denique ut omnium mercium, sic librorum quoque tabernæ erant, qualem hoc loco denotat Horatius. Et quia plerumque magnorum ædificiorum columnis adhærebant tabernæ, hinc 'pilam' etiam adjuvit. Quamquam, ut verum fatear 'tabernam' ac 'pilam' hic pro ipsis contubernaliibus congerronibusque, qui ad tabernas pilasque desidebant, libentius acceperim. Et nunc quoque in tabernis librariis fere nngatorum statio est. Josephus Scaliger λέσχος Græce dicti recte existimat, nbi loquaculi illi sessabant. Unde λεσχρησθεῖν et λεσχρησθεῖσθαι, pro nngari, garrere, calumniari, ac maledicere. *Torrent.* *Pila libellos*] Pila, est bibliopolarum columna, ad quam prostabant libri venales. [Valart. audacter, *habet ut neque, &c.*]

72 *Quis manus*] Quos vulgus manibus terat et Tigellius unus e vulgo. *Tigelli*] Melius manuss. et ante Lamb. excusi, siue interrogationis nota: optat enim Poëta ut libelli Hermogenis, ejusque similibus, manibus non terantur. *Torrent.*

73 *Non recito*] Libri nostri omnes magno consensu, *Nec recito cuiquam.* *Torrent.* *Non recito*] Præterea non recito, &c. *Coactus*] Non libenter.

74 *In medio qui*] Loquitur aliquis, Horatii consuetudinem improbens. At multi sunt, &c. [*Non ubi ubi Cuning.*]

75 *Quique lavantes*] Lavantes in balneis.

76 *Suave locus voci resonat conclusus*] Locus cameratus in balneis suaviter

voci resonat. *Conclusus*] Qualia esse convenit balnea, ne calor dissipetur. Ideo veteribus Romanis obscurissima erant, rimis potius quam fenestris lucem admittentia. *Torrentius.* *Inaneis*] Sic stolidos atque imperitos vocat, ac vana quadam gloriola elatos. Vide *Turneb.* x. 1. et xxx. 12. [*Torr.* *Inanes hoc jurat*] Leves Poëtas hoc juvat.

77 *Sine sensu*] Stulte.

78 *Tempore num faciant alieno*] *Cicero* Epist. ad Cassium lib. xv. 'Considera ne in alienissimum tempus cadat adventus tuus.' *Torrent.* *Tempore alieno*] Tempore iucongruo.

79 *Inquis*] Vetustissimi codices duo, *Inquit*; nec displicet ea varietas: quale illud est, *in me jacies*; et mox, *auctor quis denique eorum.* *Torrent.* *Studio pravus facis*] *Pro studio se.* Porphyrio conjungit *studio pravus*, pro pravo studio. quod ego malo, quam lectionem illorum, qui scribunt, *prave facis.* *Fabrit.* *Studiis pravis*] *Data opera.*

80 *Hoc in me jacies*] Hoc mihi objicis. *Est auctor quis*] Denique quis eorum est auctor, id est, delator, cum quibus vixi? nullus.

81 *Cum quibus*] Ut si non natura, at saltem consuetudine pravus evaserim. *Torr.* *Hic absentem rodit amicum*] Horatius ostendit qui sint fugiendi tanquam homines perniciosi.

82 *Solutus risus*] Immoderatos risus.

83 *Dicacis*] Dicax significat jocusum cum mordacitate. Angl. *a scoffing jester.*

84 *Fingere qui non visa potest*] Qui potest fingere se vidisse, quæ non vidit. *Commissa tacere*] Arcana. [Vat. 4. *non jussa*, quod non improbat Fea. Vide *Drakenb.* ad Sil. Ital. xiii. 372.]

85 *Hic niger est*] Non ad Pythagoræ symbolum μή γερῆσθαι μελανόρουν, respexit Horatius; sed Romano more locutus est, uti et Catullus: 'Nil nimium studeo, Cæsar, tibi velle placere,

Nec scire utrum sis ater, an albus homo? Illa vero Pythagoræ sententia huic loco magis convenit, colorem candidum ad naturam boni spectare, atrum ad malum. *Torrent.* *Hic niger est*] Hic est perniciosus et infelix.

86 *Lectis videas cenare*] Lectis discubitoriiis. *Quaternos*] Notandum triclinium, quod ipsum verbi etymon ostendit, tres fere habuisse lectos; quos ad cubicularium differentiam, 'discubitoriiis' appellabant: in singulis vero lectis totidem culcitis accubuisse convivas tres. Et medio quidem plerumque is, qui ceteris omnibus honorator erat, solus accubebat: unde dici solet septem facere convivium. Pluribus tamen vel iuvtatis, vel sponte advenientibus, pro convivoris arbitrio, quaterni, quo ipse vellet lecto, collocari poterant; et quod sordidissimum habebatur, stipari etiam quini aut plures. Horatius itaque vel in frequentissimo convivio, quo quaterni accubant, existere sæpe aliquem ait, qui dictis suis omnes vellicet, nec ideo tamen pravus aut improbus habeatur, sed laudetur potius: quo magis mirandum sit, ne levissimum quidem in serisum ferri. *Torrent.* *Quaternos*] Duodecim convivas in uno triclinio.

87 *Quavis aspergere cunctos, Præter eum qui præbet aquam*] Sic libri omnes, in quos umquam incidi. Muretus tamen legit: *quavis aspergere cunctos Præter eum qui præbet, aqua.* *Meraopocûs quavis aqua aspergere* pro undecunque petito risu lacessere; ut I. Od. 7. 'Undique decerptam fronti præponere olivam.' Ego vero nihil mutandum censeo: nam *aspergere* absolute pro salsis dictis carpere, vocabulum elegans est. Itaque libere a Turnebo II. 11. in loci hujus enarratione dissentio, cur enim per *συνεδαχῆν* non dicatur 'præbere aquam' qui convivium præbet? nam nullum apud veteres sine aqua convivium,

non dico qua manus abluerent, vel corpus etiam in balneo, sed quæ bibentibus ministrabatur, nunc calida, nunc frigida, ut docuimus III. Od. 19. Et summa in hoc ipso facetia est, quod derisor salis guttulam ipsi etiam præbitori asperserit; ut Nasidieno contigit, de quo lib. II. Sat. ultima. Alii dicunt *aqua aspergere* proverbialem esse vocem, pro jacere et effundere in aliquem convivium. Eum ergo aqua aspergere, qui bibendi est arbiter, magna contumelia est, quia pro honore contemptus, pro beneficio infertur injuria. Aqua is aspergit maxime, qui mordax et conviciator est, qualem hic convivam describit Poëta. *Fabrit.* *Quavis aspergere cunctos, Præter eum qui præbet aquam*] Quavis ratione cunctos diceretis et salibus aspergere. [*Ex quibus* Vat. 2. et Vat. Rom. 9. *imus avet* Vat. 10. Vatt. Rom. 4. 5. et Chisian. 1. quod receperunt Fea. et Bothe.]

88 *Præter eum qui præbet*] Præter convivii magistrum. *Præter eum, qui præbet aquam*] Qui præbet aquam qua lavarent convivæ. *Post, hunc quoque potus*] Convivatorem etiam maledictis insectatur cum potus est.

89 *Verax aperit præcordia*] Bacchus veritatem dicere cogit. *Liber*] Bacchus. pro vino.

90 *Hic tibi comis*] Hic, quem proxime descripsi. *Hic tibi. comis, &c.*] Videtur comis tibi, qui inimicus es malis.

92 *Pastillos Rufillus olet, Gorgonius*] Vide hunc versum supra, Satyra secunda.

93 *Lividus*] Malignus. *Si qua*] Si quo casu, si qua occasione. *Fabrit.*

94 *Capitolini*] 'Capitolinus' Petilliorum cognomen fuit, uti Manliorum, Quinctiorum, Sestiorum, Scantiniolorum, Meliorum, et Tarpeiorum. Errat ergo antiquus commentator, qui Petillium hunc a corona Jovi Capitolino surrepta cognominatum tradidit. Ego de peculatu vel de repetundiis

accusatum, aut gratia aut sordibus absolutum, fuisse crediderim. *Torrent.* *Petilli*] Petillius cum coronam e Capitolio surripuisset, iudicio absolutus est.

95 *Defendas*] Tu, inquit, qui me invidum et mordacem notas, vide anne, dum te amicum simulas, multo improbius pecces, verborum blanditiis venenum aspirans, et quanto occultior, tanto gravior inimicus. Recte etiam Ennius: 'Eo ingenio natus sum, amicitiam atque inimicitiam in fronte promptam gero.' *Torrent.*

96 *Me Capitolinus*] *Defendas* his utens verbis, *Me Capit.* &c. *Convictore usus, amicoque*] Conviva et familiaria.

99 *Judicium illud*] Quod non sit missus in exilium propter furtum. [Vat. Rom. 2. *fucus* pro *succus*. Plurimi codd. *Fex*, *sucus*.]

100 *Hic nigrae succus loliginis*] Exprimere conatur quovis nigro nigriorem esse, qui amicum tam latenter et insidiosè lædat. 'Loligo' autem, aut 'lolligo' quasi 'voligo,' si Varroni credimus, quod ex aqua subvolet, Græce *revolis* dicta, ex eorum piscium genere est, qui sanguinis expertes, molles appellantur: quales etiam sepia et polypus. Et hi quidem, ut ab Aristotele lib. iv. De partibus, et lib. v. de Historia animalium traditur, viscera non habent, sed humorem quemdam, *μύτιν* alii, ipse *θόλον* appellat; nos, præsertim in sepia atramentum dicimus. *Torrent.* *Hic nigrae succus loliginis, hæc est*] Hujusmodi oratio occulti odii est plenissima: ducta est Metaph. ab atramento piscis loliginis, quæ alba est externè, intus autem nigra.

101 *Ærugo mera*] Vitium hoc 'æruginem' vocat, quod amicitia ac vitæ hominum non minus quam illa æri, aut ferrugo ferro perniciem adferat. 'Æruginem' vero hic pro atramento sutorio accipere, quod *χαλκαθρον* vocant Græci, ridiculum est. Vide Tur-

neb. xxx. 30. *Torrent.* *Ærugo mera*] Virus et pestis amicitia. *Quod vitium procul abfore*] Vitium maledicentia simulata amicitia tectæ. *Abfore*] Non male Lamb. *afore*; nam nos quoque in tribus optimis codicibus *affore* scriptum reperimus, pro *afore*, ut sæpe in Pandectis Florentinis *afuit* pro *abfuit*. *Torr.* *Abfore chartis*] A scriptis et animo meo.

[102 Codd. *Fex*, *si qui*, et sic ipse edidit.]

103 *Liberius si quid*] Precatur veniam suæ libertati, ea lege, ut si quid urbanus, si jocosus et minus amarulentum dixerit, nemo gravius offendantur. *Cruq.*

105 *Insuevit pater optimus hoc me Ut fugerem*] Sic summo librorum omnium consensu legitur: non recte Lamb, locum hunc mutare ausus est, ac legere, *Insevit pater optimus hoc mi*; sed male, ni fallor. Neque enim a natura sibi aut parentibus insitam hanc istiusmodi vitiorum fugam ait Horatius, sed ita se assuefactum monitione paterna, ut propositis exemplis, quæ aliis male cessisse intelligeret, ea et ipse quantum posset effugeret. Atque adeo doctrinæ magis, quæ vim insitam promovet, quam naturæ aut indoli suæ id beneficium se debere fatetur: ut II. Sat. 2. 'Uterve Ad casus dubios fidet sibi rectius? hic qui Pluribus assuerit mentem?' Cur igitur verbum *insuevit* non eodem modo hic accipiatur? Atque ita Græci quoque verbo *ἐθίζομαι* usi sunt. Sic *insuevit me hoc* ut fugerem, nempe per Synchysin, ut vocant Grammatici, more Poëtæ nostro admodum familiari. Vide Turneb. xxx. 19. *Torrent.* *Pater optimus hoc me*] Pater meus inserebat hæc bona in me, vel pater meus insuescendo docuit me hoc.

106 *Ut fugerem exemplis vitiorum*] Ut quæque vitiorum fugerem, ea vitia notando exemplis. *Exemplis vitiorum*] Optima ac simplicissima insti-

tuendi juventutem ratio, qua Demea quoque ille Terentianus suum se finxisse filium narrat: ' Nil prætermitto: consuefacio: denique Inspicere, tamquam in speculum, in vitas omnium Jubeo, atque ex aliis sumere exemplum sibi,' &c. *Torrent.*

107 *Quum me hortaretur*] *Hortaretur* ad frugalitatem ab incommodo et malo prodigalitatis, qua misere afflicti demonstrat Albi filium: quod urbane facit quidem, sed non sine nota *Satyrica. Cruq.*

109 *Ut male vivat*] Quomodo in penuria vivat?

110 *Barrus*] Libri optimi tres, *Varrus*; unus, *Barus*. Vid. Turneb. xiv. 20. *Torrent. Magnum documentum*] Qui est documentum. *Patriam rem*] Rem familiarem a majoribus relictam.